**DE LEGIONIBUS  
REIPUBLICAE ROMANAEE  
COMMENTATIO.**

---

**SCRIPSIT**

**ET**

**AUCTORITATE AMPLISS. PHILOSOPHORUM ORD.**

**IN**

**UNIVERS. LITERAR. CAESAR. DORPATENSI**

**AD GRADUM**

**MAGISTRI**

**RITE IMPETRANDUM**

**BIBLIOTHECA  
ACADEMIA  
DORPATENSIS**

**PUBLICE DEFENDET**

**J. G. KROHL,**

**PHIL. DOCT., LITERARUM LATINARUM PRÆCEPTOR PRIMARIUS  
IN GYMNASIO RIGENSI.**

**DORPATI,**

**TYPIS HENRICI LAAKMANNI.**

**MDCCCXLI.**

**IMPRIMATUR**

haec dissertatio ea lege, ut, quum primum ex officina  
emissa fuerit, quinque exempla ejus collegio libris inspi-  
ciendis exhibeantur.

Dorpati die 6 m. Aug. a. MDCCCXL.

**Dr. Fr. Goebel,**  
Ord. philos. h. t. Decanus.

**Lecturis salutem.**

**S**i quis, quum recentioribus temporibus  
hominum doctorum industria maxime in ve-  
terum scriptorum et poetarum operibus inter-  
pretandis versari, multae autem rerum anti-  
quarum partes nondum ea, qua par est,  
diligentia indagatae jacere neglectae videren-  
tur, ejusmodi quoque rebus explicandis et  
illustrandis operam daret, operaे pretium  
facturum esse putabam. Qua cogitatione per-  
motus equidem hoc suscepi munus, ut in  
legionum Romanarum res gestas quique fuis-  
sent variis temporibus inde ab Imperatore  
Octaviano Augusto usque ad Constantimum  
Magnum earum numeri et nomina et stativa  
inquirerem.

Justus Lipsius, his in rebus indagandis  
facile princeps, in libro, quem de militia  
Romana conscripsit, quaecunque ad univer-  
sam legionis Romanae institutionem militum-  
que genera et disciplinam pertinent, illustrare

1\*

263320

studuit, sed quae de singularum legionum nominibus stativisque in analectis ad illum librum exposuit, parvi sunt aestimanda neque totam rem absolvunt. Neque in iis, quae Onuphrius Panvinius, Pancirolius, alii, quorum opera de republica Romana conscripta Graevius in thesauro antiquitatum Romanarum collegit, videtur acquiescendum esse. Olim Bimardus de legionibus opus historico-criticum dicitur molitus esse, sed consilium suum nunquam est exsecutus.<sup>1)</sup> Longe majoris momenti ea habenda sunt, quae interpretes occasione oblata in medium protulerunt, sed ea quoque, cum non totam rem comprehendant, saepe magis ex arbitrio ad singulos rerum scriptores explicandos sunt disputata, quam ex veritate in justa, quae ad cunctas pertineat legiones, disquistione posita.

Qui reipublicae liberae temporibus quotannis fuerit legionum numerus, ne potest quidem indagari, quum ex belli tum maxime urgentis necessitate aliae scriberentur, aliae dimitterentur, unde fiebat, ut jam subsequentis anni legiones eodem numero insignitae tamen non essent eadem. Accedit, quod

1) Orell. inscriptt. lat. tom. II. p. 85.

ipsi rerum scriptores ut in re mutabili et ambigua singulorum annorum legiones non semper indicaverunt. At quum unus toti reipublicae Romanae praeesse inciperet, legiones non in tempus solebant scribi, sed iisdem fere castris, ut imperii Romani provincias custodirent, teneri, unde iisdem numeris cognominibusque coepiae sunt vocari. Cujus rei rationem Maecenas apud Dionem Cassium<sup>2)</sup> ex Imperatoris Octaviani Augusti mente prudentissime exponit. Quo ex tempore scriptores rerum Romanarum et Latini et Graeci ita rerum gestarum narrationem instituerunt, ut legionum saepius mentionem injicerent, cuius diligentiae laudem praeter alios Tacitus meretur maximam. Ut autem respublica Romana paulatim in unius potestatem concessit, ita easdem legiones retinendi mos et consuetudo jam ex eo tempore, quo bella civilia exarserunt, invaluit. Neque enim alii fere exercituum duces exstiterunt, quam qui gratia populari aucti inter se de summa rerum certarent.<sup>3)</sup> Quae quum ita sint, earum legionum, quae sub Imperatoribus florebant, primordia ex bellorum civilium undis sunt repe-

2) LII, 27. — 3) Appian. bell. civ. II, 19.

tenda.<sup>4)</sup> Quamobrem in legionum Romanarum res gestas inquirendi initium mihi ex eo tempore putabam faciendum esse, quo Cn. Pompejus ex bello Mithridatico in Italiam reversus legiones suas dimisit,<sup>5)</sup> et C. Julius Caesar Galliarum administrationem suscepit.

Quae de singulis legionibus Imperatorum Romanorum aut ex scriptoribus aut ex numis inscriptionibusque novimus, ad certissima quaedam variorum temporum testimonia, quae de omnibus Imperii Romani legionibus traduntur, referenda sunt. Sic enim tantum fieri potest, ut singularum legionum res gestae ex veritate indagentur. Primum autem Tacitus<sup>6)</sup> de iis legionibus, quae Tiberio imperante per orbem Romanum distributae fuerint, diligentissime exposuit, deinde Dio Cassius,<sup>7)</sup> qui anno 155 p. Chr. natus rerum Romanarum historiam Imperatore Severo Alessandro mortuo videtur confecisse, et legiones Augusti suo tempore superstites et deinceps ab aliis Imperatoribus scriptas recenset. Praeterea exstat legionum catalogus,<sup>8)</sup> ad M. Antonini aetatem pertinens, qui eo pluris est aesti-

mandus, quod legiones secundum provincias suas dinumerantur. Tali modo usque ad Imperatorem Constantimum Magnum, cum is novam rei militaris rationem institutisset,<sup>9)</sup> ex eoque tempore maxime imperii Romani res, ut fere in notitia dignitatum utriusque imperii enarrantur, maxime mutatae essent, veterum legionum Romanarum res gestae stativaque mihi videbantur exponi posse, atque insequentium temporum disquisitionem aliorum studio industriaeque relinquendam esse arbitrabar.

Ut de legionum Romanarum numeris et stativis exponerem, veterum scriptorum, quod conjectura provideri posset, omnium narrationes consului, plures autem eo modo res gestas enarrare cognovi, ut singularum legionum fere nullam aut rarissime mentionem facerent. Maximam utilitatem ad res illustrandas veteres numi et inscriptiones attulerunt, quas nondum omnes ob librorum penuriam adire mihi licebat.

Jam cum ea, quae de singularum legionum, quae sub Imperatoribus fuerunt, et

4) II, 96. Tac. hist. III, 24. — 5) Plut. Pomp. c. 43.  
— 6) Ann. IV, 5. — 7) LV, 23 et 24. — 8) Orell.  
inscriptt. lat. n. 3368 et 3369.

9) Gibbon, Geschichte des Versailes und Unterganges  
des Röm. Weltreichs, übers. von J. Sporschil. Lpz.  
1837. p. 495.

nominibus et stativis conscripta habeo, in vulgus editurus essem, ad me fasciculus Zimmermanniarum ephemeridum est allatus, in quo C. L. Grotfend<sup>10)</sup> omnium, qui hac de re occasione oblata scripserunt, longe doctissime et accuratissime de legionibus Romanis egit, uberiorem disquisitionem, omnibus quae ad rem absolvendam pertineant jam paratis, futuro tempore si vacaverit promittens. Statim consilium libelli mei edendi omisi, quum intelligerem, me pluribus libris caruisse, qui ad numos et inscriptiones, ex quibus plus fere quam ex scriptoribus ipsis ad legionum sub Imperatoribus res gestas explicandas auxilii peti potest, pertinent. Nunc igitur eam scriptionis meae partem, quae extrema reipublicae liberae tempora complectens sine integris numorum et inscriptionum subsidiis absolvi posset, solam typis exscriptam publico virorum doctissimorum judicio subjiciam.

Scribam Rigae Cal. Aug.  
a. MDCCCXXXI.

10) Kurze Uebersicht der Geschichte der römischen Legionen von Cäsar bis Gallienus. cf. Zimmermann's Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft. 1840. Nr. 79. S. 641.

## Cap. I.

### §. 1. *De militum in legione Romana numero.*

Legio Romana a legendō est dicta, quia milites in delectu leguntur<sup>11)</sup>, ut apud Graecos λόχος a λέγειν. Jam a Romulo est instituta trium milium peditum et trecentorum equitum, ex singulis tribubus enim sunt conscripti mille pedites et centeni equites<sup>12)</sup>. Sabinis autem a Romulo in civitatem receptis, legio est duplicata et peditum sex milium, equitum sexcentorum facta<sup>13)</sup>, id quod Lipsius<sup>14)</sup> ita explicare studebat, ut diceret, Romulum duplicasse legionem et binas fecisse. Quae conjectura, etsi Plutarchus illud non diserte memoriae tradidit, satis probabilis videtur. Verum postea militum numerus in legionibus aut ex belli necessitate aut ducum consilio est adactus, ut Dionysius<sup>15)</sup> narrat, a P. Valerio Poplicola decem

11) Varr. l. l. IV., 16. 12) V., 89. 13) Plut. Rom. c. 20.  
14) De mil. Rom. II., 5. 15) VI., 42.

legiones esse scriptas, singulas quater mille militum. Anno 374 u. c. 380 a. Chr. n. quatuor legiones quaternum milium<sup>16)</sup>, a. 406 u. c. 358 a. Chr. n. decem legiones quaternum milium et ducenorum peditum, equitumque trecentorum conscriptae sunt<sup>17)</sup>. Anno autem 418 u. c. 339 a. Chr. n. reipublicae Romanae fuisse quatuor fere legiones quinum milium peditum, equitum trecentorum apud Livium<sup>18)</sup> legimus, ubi tamen ex Lipsii<sup>19)</sup> conjectura legendum est: „quaternum milium.“ Etenim vel anno 493 u. c. 261 a. Chr. n. Polybio<sup>20)</sup> auctore conscriptae sunt, ut quotannis fieri solebat, quatuor legiones, quibus quaterna milia peditum et trecenti equites erant, nec non idem militum numerus fuit sex legionibus a. 534 u. c. 220 a. Chr. n. conscriptis<sup>21)</sup>. Quae cum ita sint, usque ad annum 536 u. c. 218 a. Chr. n. legitimus militum numerus in legione Romana videtur fuisse quaternum milium peditum et trecentorum equitum, Livius<sup>22)</sup> enim ad hunc annum narrat: „Exercitus quoque multiplicati sunt. Quantae autem peditum equitumque additae sint copiae, adeo et numero et genere copiarum variant auctores, ut vix quidquam satis certum affirmare ausim. Decem milia novorum

16) Liv. VI., 22. 17) VII., 25. 18) VIII., 8. 19) De mil. Rom. II., 3. 5. Drakenb. ad Liv. VIII. 8. VI. 18. 20) I., 16. 21) Liv. XXII., 17. 22) XXII., 36.

militum alii scripta in supplementum, alii novas quatuor legiones, ut octo legionibus rem gererent: numero quoque peditum equitumque legiones auctas, milibus peditum et centenis equitibus in singulas adjectis, ut quina milia peditum, trecenti (Lipsius conjectit CCCC idque haud immerito) equites essent<sup>23)</sup>.“ Quae Lipsii conjectura, quam non possumus quin probemus, iis tamen non confirmatur, quae Appianus<sup>24)</sup> ad hunc annum narrat, cum dicit, Romanos habuisse tredecim legiones, legionem autem jam tum quinum milium peditum et trecentorum equitum fuisse, quamvis Appianus quoque videatur testari, eo fere tempore legionem esse quinum milium peditum factam.

Licet igitur statuere, ab hoc fere anno moris fuisse, in singulas legiones quina milia peditum et quadringenos equites conscribere, ut annis 537 u. c. 217 a. Chr. n.<sup>25)</sup> atque 562 u. c. 192 a. Chr. n.<sup>26)</sup> est factum. Qui militum numerus tamen varie aut imminutus aut auctus est, ut anno 570 u. c. 184 a. Chr. n. quatuor legiones quina milia peditum, ducenos equites, aliae quatuor autem quina milia ducenos pedites, trecentos equites, una denique quinque milia ducentos pedites, quadringenitos equites habebant<sup>27)</sup>. Sic vel postea legio-

23) Polyb. III., 107. 24) Rom. hist. VII., 8. 25) Liv. XXIII., 34. 26) XXXVII., 39. 27) XL., I. 18. 36.

nes quaternum milium, nonnunquam adeo senum milium aut senum milium ducenorum militum inveniuntur, ut annis 548 u. c. 206 a. Chr. n.<sup>28)</sup>, 581 u. c. 272 a. Chr. n.<sup>29)</sup>, 584 u. c. 170 a. Chr. n.<sup>30)</sup>. Verum a Mario demum, cuius ingenio multae universae rei bellicae emendationes tribuenda sunt, institutum est, ut legionariorum militum numerus esset sex milia<sup>31)</sup>. Insequentibus temporibus usque ad Imperatores tamen legiones videntur non multum excessisse quinum milium numerum, nam M. Antonius in proelio Actiae dicitur habuisse centies mille pedites, qui undeviginti legionibus continebantur<sup>32)</sup>.

Sub Imperatoribus legio Romana minimum habebat centum et sex milia peditum, equites septingentos viginti sex, et in decem cohortes divisa erat, quarum prima, praetoria sive milliaria, mille centum quinque pedites et centum triginta duos equites continebat, reliquae novem, quingenariae nominatae, quingenos quinquagenos quinos pedites et sexagenos senos equites<sup>33)</sup>. Accedebant auxiliaiae cohortes et alae ejusdem fere aut amplioris etiam numeri, ut toti legioni plus duodecim milia armatorum essent, de quibus Tacitus<sup>34)</sup> sic

scribit: „At apud idonea provinciarum sociæ triremes alaeque et auxilia cohortium: neque multo secus iis virium: sed persequi incertum fuerit, cum ex usu temporis huc illuc mearent, gliscerent numero et aliquanto minuerentur<sup>35)</sup>.“ Attamen sub Imperatoribus quoque singulis legionibus haud raro quina fere peditum milia fuerunt, id quod ex iis, quae Aelius Lampridius<sup>36)</sup> de Severo Alexandro narrat, appareat: „Fecerat denique sibi argyroaspidas et chrysoaspidas: fecerat et phalangem triginta milium hominum, quos phalangarios vocari jussерat, et cum quibus multum fecit in Perside, quae quidem erat ex sex legionibus similium armorum, stipendiorum vero post Persicum bellum majorum.“

### §. 2. *De legionum numero.*

Temporibus reipublicae liberae non constabat certus legionum numerus, sed ex senatusconsulto quotannis est constitutum, quot legiones conscriberentur<sup>37)</sup>. Quatuor legiones consulum enim, quae quotannis solebant scribi, non sufficiebant semper hostibus reipublicae coercendis. Bello

28) XXIX., 24. — 29) XLII., 31. — 30) XLIV., 21. — 31) Fest. s. v. Sex. — 32) Plut. Ant. 61. 68. — 33) Veget. II., 6. — 34) Ann. IV., 5.

35) Cf. Liv. III., 22. XXIV., 44. XLIII., 14. Tac. Ann. I., 56. — 36) Vit. Sever. Alex. c. 50. — 37) Liv. XXVII., 22. XLII., 31.

finito vero milites dimisso esse, ex Liviana rerum gestarum narratione apparet, cumque quotannis aliae dimitterentur, aliae scriberentur legiones, iisdem numeris eadem legiones non poterant appellari. Jude a. C. Julii Caesaris consulatu autem legiones ob dissensiones civiles, in quibus pro singulorum principatu est dimicatum, diutius sunt sub iisdem signis retentae, ex iisque earum legionum, quae iisdem numeris cognominibusque insignitae sub Imperatoribus semper fere easdem provincias custodiebant, primordia sunt repetenda. Quamobrem mihi hanc rem difficillimam quidem, sed quae investigetur dignissimam, quippe quae non minimum integrum ad imaginem totius imperii Romani adumbrandam afferat, suscipienti in singulas legiones inde a C. Julii Caesaris consulatu inquirendum esse putabam, ut singularum legionum res gestas, quantum quidem ex scriptorum et numorum inscriptionumque antiquarum auctoritate fieri posset, a prima usque origine persequi liceret.

---

### Cap. II.

#### *De C. Julii Caesaris legionibus.*

C. Julio Caesaris consuli anni 695 u. c. 59 a. Chr. n. Pompeji opera Gallia cisalpina et trans-

alpina cum Illyrico et quatuor legionibus in quinque annos provincia est decreta<sup>38)</sup>). Minus accurate, ut ex iis, quae de Caesaris copiis disputaverimus, apparebit, ei decretam fuisse Galliam et Illyricum cum decem legionibus Eutropius<sup>39)</sup> tradidit. Quum igitur Caesar ineunte anno 696 u. c. 58 a. Chr. n. in Gallias proficeretur, sex habebat legiones, quatuor veteranas, duas in Italia proxime conscriptas<sup>40)</sup>). Veterimae autem legiones ejus erant septima, octava, nona<sup>41)</sup> atque decima, quarum tres illo tempore circa Aquilejam hiemaverant<sup>42)</sup>), una autem sola ante hoc tempus in Gallia ulteriore fuerat<sup>43)</sup>). Reliquae duae erant undecima et duodecima, hoc ipso anno in Gallia citeriore conscriptae<sup>44)</sup>). Legio decima semper erat Caesaris studiosissima<sup>45)</sup>.

Anno insequenti 697 u. c. 57 a. Chr. n. Caesar erant octo legiones, sex prioribus enim additae sunt duae novae in citeriore Gallia conscriptae<sup>46)</sup>, tertia decima<sup>47)</sup> atque quarta decima. Anno 699

---

38) Plut. Caes. 14. Pomp. 48. Suet. Caes. 22. Dio Cass. XXXVIII., 8. 41. Appian b. c. II., 13. Drumann's Geschichte Roma. 3. Thl. S. 216 Anm. 66. S. 218 Anm. 73. — 39) Vl. 17. — 40) Caes. b. G. I., 24. Appian. b. c. II., 13. — 41) Caes. b. G. VIII., 8. — 42) I., 10. — 43) I., 7. — 44) I., 24. VIII., 8. — 45) Dio Cass. XXXVII., 47 ibique Relmar. Drumann. I. I. tom. III. p. 235. ann. 15. — 46) Caes. b. G. II., 2. 8. — 47) V., 24. 53.

u. c. 55 a. Chr. n. Caesari imperium Galliarum in quinquennium est prorogatum<sup>48)</sup>, quamvis Pompejus et Crassus consules, ut eorum, quae meli- rentur, compotes fierent, tantum in triennium se Caesari imperium prorogatuos promisissent<sup>49)</sup>. Anno 700 u. c. 54 a. Chr. n. una legio Caesaris et quidem quarta decima, quae proxime trans Padum conscripta erat<sup>50)</sup>, Titurio et Cotta ducibus fere tota in Eburonum terra interierat<sup>51)</sup>; praeterea Nervii ipsum Caesarem magna clade affec- runt, legionum XII. et VII. centurionibus interfectis<sup>52)</sup>, atque ipse nonnisi legionis X. fortitudine est servatus<sup>53)</sup>.

Verum jam anno 701 u. c. 53 a. Chr. n. tres legiones Caesari ante exactam hiemem in Gallia cisalpina et constitutae et adductae sunt, Pompejo, qui cum imperio ad urbem erat, delectum agente<sup>54)</sup>.

48) Plut. Caes. 21. Pomp. 51. Suct. Caes. 24. Appian. b. c. II., 18. — 49) Dio Cass. XXXIX., 33. — 50) Caes b. G. V., 24. Dixerit aliquis, haec ad legiōnē XIII., quae simul cum legione XIV. trans Padum scripta fuerit, eodem jure posse pertinere. Verum si Caes. b. G. V., 24. et 53. comparaverit, facile apparebit, legiōnē XIII., cui L. Roscius lega- tus p̄aeſtuit, eodem anno, quo legio XIV. ingentem illam cladē est perpessa, incolumen apud Eſſuos, gentem Armoricām, hiberna habuisse. — 51) Caes. b. G. V., 27. Appian. b. c. II., 29. Dio Cass. XL., 5. 6. — 52) Plut. Caes. 20. — 53) Appian. de reb. Gall. 4. — 54) Caes. b. G. VI., I. Drumann I. I. tom. III. p. 235 ann. 5.

Erant autem legiones XV.<sup>55)</sup> atque I. a Pompejo ex delectu provinciae Caesaris confecta et Caesari commodata<sup>56)</sup>, tertia fuit XIV.<sup>57)</sup>, quae, quamvis jam anno 697 u. c. 57 a. Chr. n. instituta fuisset, in locum ejusdem legionis ab Eburonibus deletae est conscripta. Necesse est igitur Caesarem decem legiones in Galliis habuisse: I., VII., VIII., IX., X., XI., XII., XIII., XIV., XV. Neque ex Caesaris ipsius commentariis<sup>58)</sup>, ubi singularum legionum hiberna indicantur, non appetat, decem tantum legiones ei fuisse. De decem legionibus etiam Suetonius<sup>59)</sup> videtur his verbis testari: „Cum adversariis autem pepigit, ut dimissis octo legionibus Transalpinaque Gallia duae sibi legiones et Cisalpina provincia, vel etiam una legio cum Illyrico concederetur, quoad consul fieret. At Hir- tius<sup>60)</sup> legionis VI. mentionem injicit, cujus Caesar ipse nusquam meminit, et qua admissa tota legionum computatio turbatur. Anno 702 u. c. 52 a. Chr. n. enim Caesari tantum decem legiones fuisse vidimus<sup>61)</sup>, etsi paulo post<sup>62)</sup> legionum in hiber- nis collocatarum ea instituitur recensio, ut etiam

55) Caes. b. G. VIII., 55. — 56) VIII., 54. Cic. ad div. VIII., 4. — 57) Caes. b. G. VI., 32. — 58) VI., 32. 33. 44. VII., 34. VIII., 46. — 59) Caes. c. 29. — 60) bcll. Gall. VIII., 4. — 61) VII., 34. — 62) VII., 90.

de undecim legionibus cogitare licet, siquidem ipsum Caesarem Bibracte hiemantem unam secum habuisse legionem verisimile videatur. Neque tamen Hirtius aut qui alias de bello Gallico commentariorum librum octavum conscripsit erroris potest coargui in legione VI. commemoranda, cum ipse Caesari non decem, sed undecim legiones tribuerit<sup>63)</sup>. Quam rem ut expediamus, opportune nobis succurrerit ejusdem Hirtii<sup>64)</sup> narratio, qua nos edocet, legionem XV. non in Gallia, sed in Italia, quae praesidia tueretur, collocatam fuisse. Conjecerim igitur, legione VI., cum a Caesare ipso nusquam commemoretur, legione XV. nondum conscripta in Italia plerumque praesidia agitasse.

Praeterea autem homines docti putaverunt, legionem V. quoque, quae est Alauda appellata, Caesaris auspiciis in Gallia stipendia meruisse<sup>65)</sup>. Ita enim Suetonius de Caesare: „Qua fiducia ad legiones, quas a republica acceperat, alias privato sumtu addidit: unam etiam ex Transalpinis conscriptam, vocabulo quoque Gallico: Alauda enim appellabatur: quam disciplina cultuque Romano institutam et ornatam, postea universam civitate donavit.“ Quam legionem numero quintam fuisse, inde manifestum est, quod legioni V. in pluribus

63) VIII., 34. — 64) VIII., 55. — 65) Cf. interpp. ad Sueton. C. Jul. Caesarem. c. 24.

inscriptionibus cognomen Alaudae additur<sup>66)</sup>. Quum praeterea M. Antonius C. Julio Caesare imperfecto legionem Alaudarum ad partes suas dicatur perduxisse, cum eaque, quae ex Macedonia, quo a Caesare belli Parthici causa erat praemissa, Brundusium videtur advenisse, Romam perrexisse<sup>67)</sup>, et legio V. in bello Mutinensi ab ejus partibus steterit<sup>68)</sup>, plane dubitari non potest, quin legio Alauda in Caesaris exercitu fuerit numero quinta. Legionis V. Caesaris anno 707 u. c. 47 a. Chr n. demum mentio fit eaque dicitur Messanae collata fuisse<sup>69)</sup>, et tum quidem apud Caesarem ipsum jam veterana appellatur. Quum vero eo tempore, quo Caesar Gallias administrabat, nunquam afferatur, quamvis diligentissime a Caesare legiones, quarum ope in Galliis sit usus, recensentur, aptissime Grotfendius<sup>70)</sup> conjicit, eam pro justa legione tum demum haberi coeptam esse, cum ejus milites a Caesare civitate donati essent, sicut postea Caesar omnibus Gallis Transpadanis, qui eum in Pompejo devincendo maximopere adjuverant, eundem honorem concessit<sup>71)</sup>.

66) Grut. p. 403, 2. p. 544, 2. p. 559, 7. Orell. inscriptt. lat. n. 773. Reines. class. VI., 35. p. 410. — 67) Cic. ad Att. XVI., 8. Appian. b. c. III., 40. 45. — 68) Cic. ad divers. X., 33. — 69) Caes. b. c. III., 101. b. Afr. 1. 84. — 70) Zimmermann's Zeitschr. für die Alterthumsw. 1840. N. 79. p. 642. — 71) Dio Cass. XLl., 36.

Sub exitu anni 703 u. c. 51 a. Chr. n. Caesar ex senatusconsulto Pompejo duas legiones ad bellum Parthicum misit, primam, quam ei Pompejum auxiliari jussisse cognovimus, et quintam decimam. Quae copiae tamen ad urbem retentae Pompejo adduntur et Capuae in hibernis collocantur. Hirtius<sup>72)</sup> illam rem, cuius Appianus saepissime mentionem injicit, his verbis enarrat: „Fit deinde S. C., ut ad bellum Parthicum legio una a Cn. Pompejo, altera a C. Caesare mitterentur: neque obscure hae duae legiones uni Caesari detrahuntur. Nam Cn. Pompejus legionem primam, quam ad Caesarem miserat, confectam ex delectu provinciae Caesaris, eam tanquam ex suo numero dedit.“ Verum dederitne Caesari Pompejus ex suis legionibus unam an duas, nequaquam inter rerum scriptores constat. Hirtius enim et Appianus<sup>73)</sup> de una legione, quam Pompejus Caesaris commodaverit, dicunt, Plutarchus<sup>74)</sup> autem memoriae tradidit, Pompejum duas ex legionibus suis Caesaris commodasse atque unam tantum Caesaris nomine anno 701 u. c. 53 a. Chr. n. circa Padum flumen conscripsisse. Cum Appiano et Hirtio facit Dio Cassius<sup>75)</sup>. Etsi trium illarum legionum duae ex ordine Caesarianarum legionum XIV. et XV. sint

72) Bell. Gall. VIII., 54. — 73) b. c. II., 29. — 74) Caes. c. 25. Pomp. c. 52. — 75) XL., 65.

appellatae, Pompeji autem legio jam impositura numerum primae retinuerit, quae res Plutarchi auctoritatem videtur deminuere, tamen quod observetur dignum est, Pompejum earum legionum a Caesare belli Parthici causa traditarum XV. numerasse tertiam, legionis primae autem nomen non mutavisse<sup>76)</sup>, quae res valde Plutarchi auctoritatem videtur stabilire, neque enim Pompejus legionem XV. appellasset tertiam, si hujus numeri legio tum partem exercitus ejus effecisset. Verisimile igitur est, Pompejum Caesaris duas ex suis legionibus commodasse, I. et III., quarum Caesar tertiam tanquam suam XV. nominaverit, receptaque denuo suis nominibus insignivisse. Ceterum Lucanus<sup>77)</sup> legionem XV., a Caesare Pompejo redditam, quartae nomine esse insignitam tradit.

Itaque anno 704 u. c. 50 a. Chr. n. Caesar novem legiones V., VI., VII., VIII., IX., X., XI., XII., XIV. in Galliis collocatas habet, XIII. in locum XV. in Italia superiore.<sup>78)</sup> Quum anno 705 u. c. 49 a. Chr. n. Italiam hostis intrasset, eum sex legionibus, quarum tres erant veteranae XIII., XII. et VIII., reliquae ex novo delectu confectae atque in itinere completae, Brundusium proficiuntur, ut Pompejum obsideret.<sup>79)</sup> Fuerintne illae

76) Caes. b. c. III., 88. — 77) Phars. VII., 219. — 78) Plut. Pomp. c. 58. — 79) Caes. b. c. I., 11. 18. 25.

legiones ex delectus ordine numeris XVI., XVII. atque XVIII. insignitae, non satis constat, cum Caesar legionem XV., Pompejo concessam, non amplius posset suam numerare. Accedebat autem tribus illis legionibus, a Caesare recens conscriptis, praeter VII. cohortes Attii Peligni,<sup>80)</sup> ex milibus Domitianis maximum supplementum. Etenim L. Domitius Ahenobarbus a senatu in Galliae provinciae imperio Caesari succedere jussus, cum quatuor milibus conscriptis ex Urbe profectus erat,<sup>81)</sup> aliasque sibi videtur copias adjunxisse,<sup>82)</sup> quum Demitiani illi milites, qui a Caesare paulo post ad Corfinium recipiuntur, duas dicantur effecisse legiones, quas tamen Curione duce, Caesaris legato, postea in Africa totas periisse videbimus.<sup>83)</sup> Illae legiones videntur a Caesare XIX. et XX. numeratae esse. Ab Appiano Plutarchus<sup>84)</sup> non multum dissentit, cum scribit, fuisse Domitio apud Corfinium triginta cohortes, atque non solum eas Caesarem sibi adjunxisse, sed eos quoque milites, qui a Pompejo conscripti in vicinis oppidis versarentur.<sup>85)</sup>

A Corfinio Caesar Brundusium, quo Pompejus quascunque poterat copias in Graeciam trajecturus

80) I., 18. — 81) Appian. b. c. II., 32. — 82) Cic. ad Att. VIII., 11. 12. IX., 6. — 83) Caes. b. c. II., 28. 43. Appian. b. c. II., 38. — 84) Caes. c. 34. 35. — 85) Cic. ad Att. VIII., 11. 12.

contraxerat, contendit, neque Pompejum aliquamdiu frustra obsessum impedire potuit, quin omni exercitu in Graeciam trajiceret. Inde Romam petens atque republica pro tempore ordinata in Hispanias profecturus Valerium legatum cum legione una in Sardiniam mittit atque in Siciliam Curionem propraetorem cum legionibus tribus, eundemque, cum Siciliam receperisset, protinus in Africam transducere exercitum jubet.<sup>86)</sup> Partem militum Brundusii relinquit, aliam Hydrunte, tertiam denique Tarenti, quae copiae Italiam tuerentur, ita ut Lepidus Aemilius Urbi praeesset, M. Antonius trib. pleb. autem Italiae copiis. Praeterea C. Antonio in Illyricum misso Galliam Cisalpinam Licinio Crasso committit.<sup>87)</sup> C. Antonius cum magno exercitu paulo post ab Octavio, Pompeji legato, devictus trucidatur.<sup>88)</sup> Tres legiones Caesar Massiliam adducit et C. Trebonium legatum ad oppugnationem Massiliae, cui urbi Domitius praefectus fuerat, relinquit,<sup>89)</sup> cujus oppugnationis socia videtur legio X. fuisse, id quod ex narratiuncula, quam Val. Maximus<sup>90)</sup> memoriae tradidit, conjicere licet. Sic enim Valerius: „Ne C. Acilium quidem praeferire possumus, qui, cum decimae legionis miles